
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC NINH 

 

Số:             /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Bắc Ninh, ngày          tháng 9 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường kết nối sân bay Gia Bình 

tỉnh Bắc Ninh với Thủ đô Hà Nội (đoạn qua địa bàn tỉnh Bắc Ninh)  

 

Căn cứ Thông báo số 119-TB/VPTW ngày 20/01/2025 của Văn phòng 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng về kết luận của đồng chí Tổng Bí thư trong 

chuyến thăm và làm việc tại tỉnh Bắc Ninh;  

Căn cứ Thông báo số 562/TB-VPVP ngày 18/12/2024 của Văn phòng 

Chính phủ về ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Lễ 

khởi công dự án xây dựng sân bay Gia Bình;  

Căn cứ Thông báo số 85/TB-VPCP ngày 16/5/2025 của Văn phòng Chính 

phủ về Kết luận của Thường trực Chính phủ về việc điều chỉnh chủ trương đầu 

tư Dự án xây dựng sân bay Gia Bình và việc đầu tư xây dựng tuyến đường kết 

nối sân bay Gia Bình với Thủ đô Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 1673/QĐ-TTg ngày 06/8/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc bổ sung danh mục dự án và kiện toàn thành viên Ban Chỉ đạo 

Nhà nước các công trình, dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành Giao 

thông vận tải; 

Căn cứ Nghị quyết số 28-NQ/TU ngày 19/8/2025 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh Bắc Ninh về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đầu tư 

xây dựng các dự án liên quan đến Cảng hàng không quốc tế Gia Bình. 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch về việc triển khai Dự án đầu tư 

xây dựng tuyến đường kết nối sân bay Gia Bình tỉnh Bắc Ninh với Thủ đô Hà 

Nội (đoạn qua địa bàn tỉnh Bắc Ninh) (sau đây viết tắt là “Dự án”) với các nội 

dung sau: 

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH KẾ HOẠCH 

Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường kết nối sân bay Gia Bình tỉnh Bắc 

Ninh với Thủ đô Hà Nội (đoạn qua địa bàn tỉnh Bắc Ninh) là dự án thuộc danh 

mục các công trình, dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành Giao thông 

vận tải. Việc triển khai Dự án không chỉ hình thành tuyến giao thông chiến lược, 

tạo đầu mối kết nối quan trọng giữa sân bay Gia Bình với mạng lưới giao thông 

quốc gia, mà còn góp phần hoàn thiện hệ thống hạ tầng kết nối vùng, tăng cường 

liên kết phát triển kinh tế – xã hội giữa các địa phương. Đồng thời, Dự án còn có 
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ý nghĩa nâng cao năng lực vận tải, thúc đẩy phát triển kinh tế – xã hội, bảo đảm 

quốc phòng – an ninh và tạo tiền đề cho các dự án hạ tầng trọng điểm khác. 

Với tính chất đặc biệt quan trọng đó, Dự án đã nhận được sự quan tâm, 

chỉ đạo trực tiếp của đồng chí Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng, 

Thường trực Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các đồng chí lãnh đạo Đảng, 

Nhà nước, với các yêu cầu và mục tiêu cụ thể về tiến độ, chất lượng và hiệu quả. 

Phạm vi giải phóng mặt bằng rộng, tác động trực tiếp đến nhiều người dân, 

doanh nghiệp và hệ thống hạ tầng kỹ thuật – xã hội; đồng thời, yêu cầu hoàn 

thành trong thời gian ngắn và huy động nguồn lực lớn, đòi hỏi phải có Kế hoạch 

triển khai chi tiết, chặt chẽ, đảm bảo phối hợp đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị, 

địa phương và Nhà đầu tư. 

Trên cơ sở đó, việc lập và ban hành Kế hoạch là hết sức cần thiết để thực 

hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ và cụ thể hóa Nghị quyết 

số 28-NQ/TU ngày 19/8/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Bắc Ninh. Kế 

hoạch sẽ xác định rõ nhiệm vụ, phân công cụ thể trách nhiệm, tiến độ cho từng 

hạng mục công việc, bảo đảm triển khai Dự án kịp thời, đồng bộ, công khai, 

minh bạch và hiệu quả; đồng thời huy động tổng hợp các nguồn lực, góp phần 

hoàn thiện hệ thống hạ tầng giao thông, nâng cao năng lực vận tải hàng không 

và đường bộ, thúc đẩy phát triển kinh tế – xã hội, bảo đảm quốc phòng – an 

ninh, nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa Nghị quyết số 28-NQ/TU ngày 19/8/2025 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh Bắc Ninh; xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của từng cơ 

quan, đơn vị trong quá trình triển khai Dự án để bảo đảm tiến độ thực hiện theo 

đúng chỉ đạo của Thường trực Chính phủ tại Thông báo số 85/TB-VPCP ngày 

16/5/2025 (hoàn thành trước ngày 31/12/2026 để kịp đón Hội nghị APEC). 

- Huy động sức mạnh tổng hợp của toàn bộ hệ thống chính trị tỉnh Bắc 

Ninh, tạo sự thống nhất và phối hợp nhịp nhàng giữa các cơ quan, đơn vị, địa 

phương và các chủ thể tham gia triển khai Dự án. Xác định đây là nhiệm vụ 

chính trị đặc biệt quan trọng, cần tập trung thời gian, trí tuệ, nhân lực và vật lực, 

triển khai tích cực với tinh thần trách nhiệm cao. 

- Cụ thể hóa nội dung, tiến độ triển khai từng hạng mục công việc (chuẩn 

bị dự án; lựa chọn nhà đầu tư; bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; triển khai thi 

công; bàn giao đưa công trình vào khai thác, sử dụng...) để các cơ quan, đơn vị 

thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, bảo đảm tiến độ, chất lượng, công khai, 

minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả; đồng thời ngăn ngừa tham nhũng, tiêu cực, thất 

thoát, lãng phí. 
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- Phân công rõ nhiệm vụ (chủ trì, phối hợp) kèm tiến độ cụ thể cho các 

Sở, Ban, ngành, địa phương, Nhà đầu tư và các đơn vị có liên quan. Các cơ 

quan, đơn vị phải chủ động tổ chức triển khai với tinh thần trách nhiệm cao nhất, 

đảm bảo thực hiện đúng tiến độ, kế hoạch đã đề ra. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương và Nhà đầu tư dự án phải phối hợp 

đồng bộ, tập trung, chủ động, sáng tạo và quyết liệt trong chỉ đạo, tổ chức triển 

khai các nội dung công việc liên quan, bảo đảm thống nhất, nhịp nhàng, tiến độ, 

chất lượng và hiệu quả tổng thể của Dự án. 

- Căn cứ Kế hoạch triển khai Dự án, từng cơ quan, đơn vị, địa phương xây 

dựng Kế hoạch chi tiết để thực hiện các nhiệm vụ được giao; phân công cán bộ 

phụ trách rõ ràng (rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, 

rõ thẩm quyền), bảo đảm hoàn thành nhiệm vụ và đáp ứng tiến độ dự án. 

- Trong quá trình triển khai, các đơn vị phải chủ động nghiên cứu hồ sơ, 

nắm chắc nội dung và yêu cầu từng nhiệm vụ; phối hợp chặt chẽ, thực hiện đồng 

thời các công việc cần thiết nhằm đẩy nhanh tiến độ, bảo đảm hoàn thành từng 

nhiệm vụ theo đúng Kế hoạch. 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương và Nhà đầu tư dự án chịu trách nhiệm 

trước UBND tỉnh về tiến độ, chất lượng và kết quả thực hiện các nhiệm vụ được 

giao trong Kế hoạch, đảm bảo hoàn thành đúng thời hạn và yêu cầu đề ra. 

III. KẾ HOẠCH, TIẾN ĐỘ TỔNG THỂ DỰ ÁN BT 

1. Phê duyệt dự án (đồng thời phê duyệt Nhà đầu tư được lựa chọn 

trong trường hợp đặc biệt): Hoàn thành trước ngày 24/9/2025. 

2. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư, di dời hạ 

tầng kỹ thuật:  

- Giải phóng mặt bằng phần đất nông nghiệp, bàn giao cho Nhà đầu tư: 

Hoàn thành trước ngày 21/12/2025. 

- Giải phóng mặt bằng phần đất phi nông nghiệp (đất ở, công trình trên 

đất,...), bàn giao cho Nhà đầu tư: Hoàn thành trước ngày 21/2/2026. 

- Xây dựng các khu tái định cư phục vụ giải phóng mặt bằng: Hoàn thành 

trước ngày 21/7/2026, trong đó: 

+ Lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch chi tiết; lập, thẩm định, phê duyệt 

dự án đầu tư: Hoàn thành trước ngày 28/11/2025. 

+ Giải phóng mặt bằng các khu tái định cư: Hoàn thành trước ngày 

12/01/2026. 

+ Lựa chọn nhà thầu; thi công xây dựng, bàn giao đưa vào sử dụng: 

Hoàn thành trước ngày 21/7/2026. 
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- Xây dựng cải tạo, mở rộng các khu nghĩa trang phục vụ do chuyển mồ, mả: 

Hoàn thành trước ngày 02/01/2026 (phấn đấu hoàn thành trước tiết Đông Chí).  

- Di dời, hoàn trả các công trình hạ tầng kỹ thuật phục vụ giải phóng mặt 

bằng: Hoàn thành trước ngày 21/2/2026. 

3. Triển khai thi công xây dựng công trình: Hoàn thành trước ngày 

31/12/2026. 

IV. KẾ HOẠCH, TIẾN ĐỘ CHI TIẾT DỰ ÁN BT 

1. Thủ tục lập, điều chỉnh các quy hoạch, kế hoạch liên quan 

a) Phê duyệt quy hoạch phương án tuyến, vị trí tuyến đường kết nối 

sân bay Gia Bình với Thủ đô Hà Nội (đoạn qua địa phận tỉnh Bắc Ninh), tỷ 

lệ 1/500:  

- Cơ quan chủ trì tổ chức lập quy hoạch: Ban Quản lý dự án Giao thông 

và Nông nghiệp tỉnh Bắc Ninh số 2. 

- Cơ quan chủ trì thẩm định, trình phê duyệt: Sở Xây dựng. 

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 10/9/2025. 

b) Phê duyệt quy hoạch phân khu 1/2.000 trong phạm vi điều chỉnh quy 

hoạch tỉnh phía Nam sông Đuống:  

- Cơ quan lập quy hoạch: Ban Quản lý dự án Dân dụng và Phát triển đô 

thị tỉnh Bắc Ninh số 2. 

- Cơ quan chủ trì thẩm định, trình phê duyệt: Sở Xây dựng. 

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/9/2025. 

2. Thủ tục về lập, thẩm định, phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động 

môi trường (ĐTM) 

a) Tổ chức lập, hoàn thiện hồ sơ trình thẩm định Báo cáo ĐTM: 

- Cơ quan chủ trì lập, hoàn thiện Báo cáo ĐTM: Nhà đầu tư. 

- Cơ quan chủ trì tham vấn ý kiến, đăng tải Báo cáo ĐTM: Sở Nông 

nghiệp và Môi trường.  

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 11/9/2025. 

b) Tổ chức thẩm định, phê duyệt Báo cáo ĐTM: 

- Cơ quan có thẩm quyền phê duyệt: Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Nông nghiệp và Môi trường.  

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/9/2025. 

3. Thủ tục về lập, thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi (NCKT); 

phê duyệt dự án; ký kết hợp đồng dự án BT  
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a) Thành lập Hội đồng thẩm định cấp cơ sở thẩm định Báo cáo NCKT: 

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Tài chính. 

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 28/8/2025. 

b) Thẩm định Báo cáo NCKT của cơ quan chuyên môn về xây dựng: 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Xây dựng. 

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 21/9/2025. 

c) Thẩm định Báo cáo NCKT của Hội đồng thẩm định cấp cơ sở: 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Hội đồng thẩm định cấp cơ sở (Sở Tài chính 

là cơ quan Thường trực của Hội đồng). 

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 23/9/2025. 

d) Phê duyệt dự án đồng thời phê duyệt nhà đầu tư được lựa chọn trong 

trường hợp đặc biệt và dự thảo hợp đồng: 

- Người có thẩm quyền phê duyệt: Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Cơ quan, đơn vị tham mưu: Hội đồng thẩm định cấp cơ sở và các Sở, 

ngành, đơn vị liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 24/9/2025. 

đ) Tổ chức đàm phán, hoàn thiện và ký kết hợp đồng: 

- Cơ quan thực hiện: Ban Quản lý dự án Giao thông và Nông nghiệp tỉnh 

Bắc Ninh số 2 và Nhà đầu tư/Doanh nghiệp dự án. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 26/9/2025. 

4. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng; tái định cư; di dời, 

hoàn trả hạ tầng kỹ thuật: 

a) Giải phóng mặt bằng phần đất nông nghiệp, bàn giao cho Nhà đầu tư:  

- Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý dự án Giao thông và Nông nghiệp tỉnh 

Bắc Ninh số 2. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND các xã, 

phường (Thuận Thành, Trạm Lộ, Trung Kênh, Lương Tài, Gia Bình, Nhân Thắng, 

Lâm Thao, Mão Điền, Trí Quả, Từ Sơn) và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 21/12/2025. 

b) Giải phóng mặt bằng phần đất phi nông nghiệp (đất ở, công trình 

trên đất), bàn giao cho Nhà đầu tư: 

- Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý dự án Giao thông và Nông nghiệp tỉnh 

Bắc Ninh số 2. 



6 

- Cơ quan phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND các xã, 

phường (Thuận Thành, Trạm Lộ, Trung Kênh, Lương Tài, Gia Bình, Nhân Thắng, 

Lâm Thao, Mão Điền, Trí Quả, Từ Sơn) và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 21/2/2026. 

c) Xây dựng các khu tái định cư phục vụ GPMB:  

- Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý dự án Giao thông và Nông nghiệp tỉnh 

Bắc Ninh số 2. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Xây dựng, UBND các xã, phường (Thuận Thành, 

Trạm Lộ, Trung Kênh, Lương Tài, Gia Bình, Nhân Thắng, Lâm Thao, Mão 

Điền, Trí Quả, Từ Sơn) và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 21/7/2026. 

d) Xây dựng cải tạo, mở rộng các khu nghĩa trang để di chuyển mồ, mả 

phục vụ GPMB:  

- Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý dự án Giao thông và Nông nghiệp tỉnh 

Bắc Ninh số 2. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Xây dựng, UBND các xã, phường (Thuận Thành, 

Trạm Lộ, Trung Kênh, Lương Tài, Gia Bình, Nhân Thắng, Lâm Thao, Mão 

Điền, Trí Quả, Từ Sơn) và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày ngày 02/01/2026 (phấn đấu hoàn 

thành trước tiết Đông Chí).  

đ) Di dời, hoàn trả các công trình hạ tầng kỹ thuật phục vụ GPMB  

- Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý dự án Giao thông và Nông nghiệp tỉnh 

Bắc Ninh số 2. 

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 21/2/2026. 

5. Triển khai thực hiện Dự án BT 

a) Lập, thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công, dự toán xây dựng công trình: 

- Cơ quan thực hiện: Nhà đầu tư/Doanh nghiệp dự án. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 28/9/2025. 

b) Thẩm định thiết kế bản vẽ thi công, dự toán xây dựng công trình: 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Xây dựng. 

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ngành, địa phương liên quan (nếu có). 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 08/10/2025. 

c) Phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, dự toán xây dựng công trình: 

- Cơ quan thực hiện: Nhà đầu tư/Doanh nghiệp dự án. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 09/10/2025. 

d) Khởi công, thi công xây dựng công trình: 

- Cơ quan thực hiện: Nhà đầu tư, Nhà thầu thi công dự án BT. 
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- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 31/12/2026. 

(Chi tiết Kế hoạch, tiến độ thực hiện, nội dung công việc, đơn vị chủ trì, 

đơn vị phối hợp và thời gian hoàn thành được quy định tại Phụ lục đính kèm)  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ Kế hoạch triển khai Dự án, các cơ quan, đơn vị, địa phương và Nhà 

đầu tư dự án chịu trách nhiệm bố trí bộ máy, nhân sự, triển khai các quy trình, thủ 

tục của Dự án; phối hợp chặt chẽ, kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc, bảo 

đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả. Nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể như sau: 

1. Sở Tài chính 

- Tổ chức thực hiện khẩn trương, quyết liệt các nội dung, nhiệm vụ được 

giao tại Kế hoạch, bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả; kịp thời báo cáo, đề 

xuất Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo những khó khăn, vướng mắc phát 

sinh trong quá trình triển khai. 

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Hội đồng thẩm định cấp cơ sở 

để thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án BT; đồng thời thực hiện vai trò 

của Cơ quan Thường trực, giúp việc cho Hội đồng trong công tác thẩm định Báo 

cáo NCKT Dự án. 

- Tổ chức lựa chọn tư vấn thẩm tra Báo cáo NCKT Dự án BT theo hình 

thức lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt (trong trường hợp Chủ tịch 

Hội đồng thẩm định quyết định cần lựa chọn đơn vị tư vấn thẩm tra). 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở: Tư pháp, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi 

trường; Ban Quản lý dự án Giao thông và Nông nghiệp số 2 cùng các cơ quan, 

đơn vị, địa phương liên quan, chủ động hướng dẫn, giải quyết theo thẩm quyền 

hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý kịp thời các khó khăn, vướng 

mắc phát sinh trong quá trình triển khai Dự án, bảo đảm tiến độ theo yêu cầu. 

Đồng thời, chủ trì hướng dẫn, tổ chức thực hiện công tác đấu thầu, thẩm tra, phê 

duyệt quyết toán Dự án và các nội dung khác thuộc phạm vi, chức năng quản lý 

(nếu có). 

- Thực hiện nhiệm vụ cơ quan đầu mối theo dõi, kiểm điểm tiến độ và kết 

quả thực hiện các nội dung công việc theo Kế hoạch của các Sở, Ban, ngành, địa 

phương và cơ quan, đơn  vị liên quan1; tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh 

định kỳ trước ngày mùng 05 hằng tháng để kịp thời xem xét, chỉ đạo. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao và 

theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. 

                                                           
1 Các Sở, Ban, ngành, đơn vị và địa phương liên quan có trách nhiệm báo cáo tình hình, kết 

quả triển khai các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch về Sở Tài chính trước ngày mùng 02 

hằng tháng để tổng hợp, kiểm điểm tiến độ, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo. 
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2. Sở Xây dựng 

- Tổ chức thực hiện khẩn trương, quyết liệt các nội dung, nhiệm vụ được 

giao tại Kế hoạch, bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả; kịp thời báo cáo, đề 

xuất Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo những khó khăn, vướng mắc phát 

sinh trong quá trình triển khai. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xác định vị trí các khu tái định 

cư, cải tạo, mở rộng nghĩa trang (vị trí, quy mô, ranh giới) phục vụ công tác tái 

định cư và di chuyển mộ trong phạm vi giải phóng mặt bằng tuyến đường, báo 

cáo UBND tỉnh chấp thuận.  

- Hướng dẫn Ban Quản lý dự án Giao thông và Nông nghiệp số 2 và các 

địa phương thực hiện các thủ tục lập, thẩm định và phê duyệt dự án (dự án tái 

định cư; cải tạo, mở rộng nghĩa trang; di dời, hoàn trả hạ tầng kỹ thuật liên 

quan), phục vụ công tác giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án. 

- Hướng dẫn, giải quyết theo thẩm quyền hoặc tham mưu UBND tỉnh xử 

lý, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan đến công tác quản lý dự án, quản 

lý chi phí đầu tư xây dựng, định mức, đơn giá xây dựng, vật liệu xây dựng, quản 

lý chất lượng công trình và các nội dung khác thuộc phạm vi, chức năng quản lý 

(nếu có). 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao và 

theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. 

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường 

- Tổ chức thực hiện khẩn trương, quyết liệt các nội dung, nhiệm vụ được 

giao tại Kế hoạch, bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả; kịp thời báo cáo, đề 

xuất Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo những khó khăn, vướng mắc phát 

sinh trong quá trình triển khai. 

- Bám sát nội dung văn bản đề nghị của UBND tỉnh gửi Bộ Nông nghiệp 

và Môi trường về việc chấp thuận bổ sung chỉ tiêu sử dụng đất trồng lúa thực 

hiện Dự án, nhằm thúc đẩy Bộ sớm ban hành văn bản chấp thuận. 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương có liên quan xác định 

sơ bộ giá trị quỹ đất đối ứng để thanh toán cho Nhà đầu tư, bảo đảm tuân thủ 

đúng quy định của pháp luật về đất đai, về đầu tư theo phương thức đối tác công 

tư (loại hợp đồng BT thanh toán bằng quỹ đất) và các quy định của pháp luật có 

liên quan. 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương có liên quan rà soát các 

mỏ vật liệu xây dựng. Trường hợp cần thiết, tham mưu UBND tỉnh đề nghị các 

tỉnh, thành phố lân cận giới thiệu mỏ vật liệu phục vụ Nhà đầu tư triển khai dự 

án bảo đảm tiến độ được phê duyệt. 
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- Chủ trì, cung cấp thông số kỹ thuật các công trình thủy lợi; phối hợp, 

thẩm định các nội dung liên quan đến đê điều, thủy lợi; thỏa thuận đấu nối các 

công trình, dự án thuộc phạm vi, chức năng quản lý (nếu có). 

- Phối hợp với các Sở, ngành, Ban Quản lý dự án Giao thông và Nông 

nghiệp số 2 và các địa phương có liên quan trong việc thực hiện công tác bồi 

thường, giải phóng mặt bằng, thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất để triển khai Dự án. 

- Hướng dẫn, giải quyết theo thẩm quyền hoặc tham mưu UBND tỉnh tháo 

gỡ những khó khăn vướng mắc liên quan các nội dung thuộc phạm vi, chức năng 

quản lý nhà nước (nếu có). 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao và 

theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. 

4. Sở Công Thương 

- Tổ chức thực hiện khẩn trương, quyết liệt các nội dung, nhiệm vụ được 

giao tại Kế hoạch, bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả; kịp thời báo cáo, đề 

xuất Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo những khó khăn, vướng mắc phát 

sinh trong quá trình triển khai. 

- Tổ chức thẩm định dự án, thẩm định thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở 

đối với các hạng mục di dời, hoàn trả các công trình đường dây điện (cao, trung 

và hạ thế) thuộc phạm vi Dự án. 

- Hướng dẫn, cung cấp thông tin về quy hoạch phát triển ngành điện và 

các quy hoạch chuyên ngành có liên quan để bảo đảm dự án triển khai phù hợp 

với quy định hiện hành. 

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án Giao thông và Nông nghiệp số 2, Công 

ty Điện lực Bắc Ninh và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác tổ chức 

di dời, hoàn trả hệ thống đường dây (đường điện cao, trung và hạ thế) trong 

phạm vi giải phóng mặt bằng dự án. 

- Hướng dẫn, giải quyết theo thẩm quyền hoặc tham mưu UBND tỉnh tháo 

gỡ những khó khăn vướng mắc liên quan các nội dung thuộc phạm vi, chức năng 

quản lý (nếu có). 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao và 

theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. 

5. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

- Hướng dẫn, giải quyết theo thẩm quyền hoặc tham mưu UBND tỉnh tháo 

gỡ vướng mắc liên quan đến các công trình, di tích lịch sử - văn hoá, tôn giáo, 

các cổ vật,… nằm trong phạm vi đầu tư xây dựng Dự án và các nội dung khác 

thuộc phạm vi, chức năng quản lý (nếu có). 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao và 

theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. 
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6. Sở Tư pháp 

- Phối hợp với các Sở, ngành, địa phương và cơ quan, đơn vị liên quan rà 

soát, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc về cơ chế, chính sách, pháp luật 

trong quá trình triển khai Dự án; tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, 

giải quyết theo quy định. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao và 

theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. 

7. Công an tỉnh 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, tạo sự 

đồng thuận của Nhân dân với chủ trương đầu tư; bảo đảm an ninh, trật tự trong 

quá trình triển khai Dự án; xử lý nghiêm các hành vi cản trở, gây rối, trục lợi, 

tham nhũng, lãng phí. 

- Chủ trì, hướng dẫn, giải quyết theo thẩm quyền hoặc tham mưu cấp có 

thẩm quyền về công tác thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về phòng cháy, chữa 

cháy đối với các công trình, hạng mục công trình theo quy định của pháp luật. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao và 

theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. 

8. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh: 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong triển khai công tác rà phá bom, 

mìn, vật nổ, bảo đảm tiến độ bàn giao mặt bằng của Dự án. 

- Chủ trì, hướng dẫn và giải quyết theo thẩm quyền hoặc tham mưu cấp có 

thẩm quyền các nội dung liên quan đến đất quốc phòng, công trình quốc phòng 

thuộc phạm vi Dự án (nếu có) và các nội dung khác thuộc phạm vi, chức năng 

quản lý. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao và 

theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. 

9. Ban Quản lý dự án Giao thông và Nông nghiệp tỉnh Bắc Ninh số 2: 

- Tổ chức thực hiện khẩn trương, quyết liệt các nội dung, nhiệm vụ được 

giao tại Kế hoạch, bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả; kịp thời báo cáo, đề 

xuất Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo những khó khăn, vướng mắc phát 

sinh trong quá trình triển khai. 

- Chỉ đạo, đôn đốc Nhà đầu tư triển khai thực hiện Dự án bảo đảm đúng 

nội dung Dự án đầu tư được phê duyệt và Hợp đồng Dự án BT đã ký kết, đáp 

ứng tiến độ, chất lượng và hiệu quả theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương nơi Dự án đi qua tổ chức thực hiện 

công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và giải phóng mặt bằng, bảo đảm bàn 

giao theo đúng tiến độ; chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 
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về tiến độ thực hiện, đồng thời kịp thời báo cáo, đề xuất giải quyết những khó 

khăn, vướng mắc và các nội dung vượt thẩm quyền trong quá trình triển khai. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện dự án phục vụ các cuộc 

họp của Ban Chỉ đạo Nhà nước các công trình, dự án quan trọng quốc gia, trọng 

điểm ngành Giao thông vận tải, cuộc họp của Ban Chỉ đạo tỉnh triển khai thực 

hiện Dự án và các cuộc họp khác có liên quan. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao và 

theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. 

10. Ban Quản lý dự án Dân dụng và Phát triển đô thị tỉnh Bắc Ninh số 2: 

- Tổ chức thực hiện khẩn trương, quyết liệt các nội dung, nhiệm vụ được 

giao tại Kế hoạch, bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả; kịp thời báo cáo, đề 

xuất Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo những khó khăn, vướng mắc phát 

sinh trong quá trình triển khai. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao và 

theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. 

11. UBND các xã, phường: Thuận Thành, Trạm Lộ, Trung Kênh, 

Lương Tài, Gia Bình, Nhân Thắng, Lâm Thao, Mão Điền, Trí Quả, Từ Sơn: 

- Tổ chức thực hiện khẩn trương, quyết liệt các nội dung, nhiệm vụ được 

giao tại Kế hoạch, bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả; kịp thời báo cáo, đề 

xuất Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo những khó khăn, vướng mắc phát 

sinh trong quá trình triển khai. 

- Phối hợp với Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị liên quan để xác định 

vị trí các khu tái định cư, cải tạo, mở rộng nghĩa trang (vị trí, quy mô, ranh giới) 

phục vụ công tác tái định cư và di chuyển mộ trong phạm vi giải phóng mặt 

bằng Dự án.  

- Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về tiến độ giải 

phóng mặt bằng của Dự án trên địa bàn; kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh 

các nội dung vượt thẩm quyền và đề xuất giải quyết kịp thời các khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.  

- Sau khi hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng, bàn giao ngay cho 

Nhà đầu tư thực hiện Dự án; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 

quản lý, bảo vệ mặt bằng đã thu hồi, đảm bảo không để tình trạng tái lấn chiếm; 

xác định địa điểm thu gom, quản lý tái sử dụng tầng đất canh tác.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao và 

theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. 
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12. Công ty Điện lực Bắc Ninh  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, lập phương 

án cấp điện phục vụ thi công và vận hành Dự án; bảo đảm cung cấp điện ổn 

định, an toàn, kịp thời. 

- Chủ động phối hợp trong công tác di dời, điều chỉnh hạ tầng lưới điện 

liên quan đến phạm vi giải phóng mặt bằng, thi công công trình, bảo đảm tiến độ 

chung của Dự án. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao và 

theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. 

13. Nhà đầu tư thực hiện Dự án 

- Tổ chức thực hiện khẩn trương, quyết liệt các nội dung, nhiệm vụ được 

giao tại Kế hoạch; chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị chức 

năng của tỉnh Bắc Ninh trong quá trình triển khai, kịp thời báo cáo, đề xuất Chủ 

tịch UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo đối với những khó khăn, vướng mắc phát sinh, 

bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả. 

- Phối hợp, hỗ trợ các địa phương nơi Dự án đi qua trong công tác bồi 

thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư, di dời các công trình hạ tầng kỹ thuật, 

bảo đảm bàn giao mặt bằng sạch để triển khai thi công theo đúng tiến độ đề ra. 

- Tập trung nguồn lực tài chính, nhân lực, thiết bị máy móc để khẩn 

trương tổ chức thi công, bảo đảm tiến độ theo Hợp đồng Dự án BT được ký kết. 

- Chịu trách nhiệm toàn diện về chất lượng, an toàn lao động, vệ sinh môi 

trường, phòng chống cháy nổ trong quá trình triển khai Dự án; thực hiện đầy đủ 

chế độ bảo hành, bảo trì công trình theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh; Bộ CHQS tỉnh; 

- Các Sở, Ban, ngành thuộc UBND tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Công ty Điện lực BN; 

- VP UBND tỉnh: LĐVP, các phòng; 

- Lưu VT, KTNHiếu. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Phạm Văn Thịnh 
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